*In Episcopum eligitur:*

*a*

*quia*

*a dæmone ut  
Sanctus pro-  
clamatur:*

A quia hodie electus est populo terræ Episcopus, quem valde timeo, Christicola Adalbertus. Sic ait, et cito dicto dæmon impudens Spiritui sancto locum dedit, et ut flagello fugatus exivit homine sano. Cui rei qui hora illa præsens erat, Willico quidam bonus et sapiens Clericus visible testimonium asserebat: et nos legimus, cum ad nostrum Abbatem hoc scriptum filius, mandaverat. Ipsum Episcopum Adalbertus suæ Ecclesia Præpositum habuit: post super cordis arida stante Spiritu sancto, nobilem monachum mons Casinus recepit.

b 9 Igitur electus Episcopus auricomam Italianam vadit, quem b Clusio aretas vias egressum, prima civitas Verona recepit, que in fane Regni pulchre levat caput. Ibi eum pastorali Virga investivit Otho secundus; qui tum locu patris rapidis cruribus montem Imperii scandit; sed non dextro omne, nec vivo maturaque sapientiae signo rem publicam rexit: et dum omne quod vult Regem oportere sequi non bene putat, collectum orbem ramisit, et quam terror patris peperit pacem interfecit. Sensit Teutonum tellus mortuum nautam maris, sensit aurigam dormientem orbis, cum quo prospera Dei cucurserunt, multa bona Christianæ Religioni acreverunt, migrans migravit Otho pius, Otho rigidus, fluxa gubernare dœtus; cuius aurea tempora nunc cum gemitu memorat, cum pressa malis sancta Ecclesia absque nulla requie hostes in surgere dolet, duorumque oblitera Ottomum, antiquum nominat: Vere, inquiens, mens felix mundus erat, Otho dum sceptrum gerebat. Ergo Archimandrita Maguntinus, gravis homo Willigis, Adalberto, cui Deus interiori gratia benedixit, venerabile caput oleo unxit, et in præsentia Imperatoris ad Sacerdotis altitudinem proxexit. Ea tempestate effrenata gens c Lutici Pagani jugum Christianitatis deponunt, et, cum quo errore adhuc laborant, post Deos alienos erecto collo currunt, et qui fugientes fugere nequeunt Christiani multi gladio ceciderunt. Tunc peccato Othonis multa mala surrexere, maxima ubique et miserriima emiserunt naufragia, respublica turpitudines passa de solio descendit, Christiana Religio lacerata iram Dei sensit.

c 10 Actum est bellum cum Polonianis: Dux eorum Misico arte vicit, humiliata Teutonum magna anima terram lambit, Otho pugnax d Marchio laetoris vexillis terga convertit. Alia hora congregatus et optimus populus et exercitus grandis valde nimis, congreguntur cum e Carolinis Franciis, f cedunt hostes non terentes virorum fortium impetum fortissimum: sed dum vino ventrique colla flectunt, regnante Othonis infortunio, victores in turpem fugam desinunt. Ultimum et lacrymabile bellum confecit cum nudis Sarracenis, quorum dum ultra credibilem modum numerus excrevit, cæde cadaverum lassa dextera defecit, et bellantium heroum virtus fracta succubuit. Stratus ferro occidit flos patriæ purpureus, decor flavæ Germaniæ, plurimum dilectus Augusto Cæsari; qui eum stupentibus oculis nefas exhorret, tandem pudet quia mulierem audivit; tandem sero pœnitet, quia infantilia consilia secutus, sententias majorum projecit. Qui putas color? quæ facies cernenti talia erat? quæ tibi, magnanime juvenis, dies illa erat? quando in potestatem Sarracenorum populum Dei traditum vidisti, sub pedibus Paganorum Christianum decus jaceratum aspexisti. Vere ut quidam Spiritu canens Domino ait: Cum sis justus, juste omnia disponis: eum quoque, qui non debet puniri, recte condemnas, Ergo Rex puer, cernens caros ablatos, optimates occisos, nescius quo se vertat, irato Domino quo vadat, in maximam desperationem filiam criminum impegit; illud post miseriam sequens,

quod quidam jacens in marmoreis hortis cantat, Una salus victis, nullam sperare saltem, Emisso equo dedit se in mare. Nat sonipes; ubi lassus est cessat: ipse Rex nandi peritus super undas diu natat, donec obvia navis Graecorum sessum levat, et extra spem curæ conjugi et superstitione populo incolumem reddit. Erat in eo, ut accepimus, vivida virtus, servida et effrauenca juventus; manus prompta bello: sed raro unquam cum consilio, Multa bona fecit; sed actas lubrica errare fecit, et plura præcipitatione peccavit. Prope semper perdit diebus suis, ubi præludio cœpit: extra Tentorum consuetudinem, pugnantibus eis secutum omne infortunium est: enjus efficiens causa erat Regis contra Dominum tacita offensa.

d 11 Retro sumit iter sanctus Episcopus: venit in terram suam, pulchre regens animam propria, et post bene pascens optimis pascuis subditam plebem. De rebus autem Episcopii primam partem in agmina pauperum, secundam pro restauratione matris ecclesie, tertiam pro captivorum redemptione dispensavit, quartam ipse cum suis cohaerentibus ad necessarios sumptus recepit. g Quid non facit Omnipotens mirabilis in operibus suis, maxime in misericordiis suis? Una hora vertit impium, facit sanctum: in cuius virtute veteres pennas projectit, novos mores assumpsit, cœlicola Adalbertus. Acerbitis jejuniis longos soles ducere, macris vigiliis incentiva carnis domare, continuis genuflexionibus veniam peccatorum impetrare, perdia et pernox cura erat. Quomodo sacra lectio in cordis palato sapiat, quantum frequens oratio corde fusa in Dei oculis valeat, experientia magistra didicit, quotidiano exercitio loquente cognovit. Sentiens sensit Dominum propitium, et intime gustat dulcem Salvatorem. Contra Inctamen desideriorum, et labia insurgentium vitiorum omni studio, omni arte occurrit; donec malas consuetudines vinceret, terrenaque dulcedines evelleret, multa passus, proficias difficultates ingentesque labores consumpsit. Caro pugnat, anima laborat, Dominus adjuvat: homo manus movet, Angelus vires ministrat, dæmon et inuidus loquatur sive taceat. Venter nocere valet: fervens et frequens oratio apertam et occultam nequitiam sciventis hostis debellat. Calcat humanas felicitates, nec curat transitorios labores: penitus voluntatem carnis fugiens, quo caro trahit; h omni annisu festinans sursum, quo spiritus vocat. Bene vixit, bene docuit: ab eo quod ore dixit, numquam opere recessit. Populus autem duræ cervicis, servus libidinum factus, miscebantur cum cognatis et sine lege cum uxoribus multis. Mancipa Christiana perfidis Judæis vendebant: dies festos confusa religione observabant: dies vero jejuniorum voluptatibus vacantes, omnino non curabant: ipsi Clerici palam uxores ducebant: contradicentem Episcopum iniquo odio oderant, et sub tutela quinque suorum contra ipsum Majores terræ excitabant. Erat autem labor plurimus, et contradictione crescens: et cum emergentia mala emendare non posset, ubi piscatio sua nihil cœpit, sanctus Episcopus locum dare necessarium duxit.

## ANNOTATA.

a Si placabiles mores, querit Balbius, quomodo lascivus ante potuit dici, tantillo tempore interjecto? Videtur auctor externam dumtaxat morum urbanitatem, quæ virtus sane non est magna, hic intelligere; ut supra lasciviam rovavit, propriam ætati tenebri ad delicias propensionem, non valde redarguendam si mature fraretur.

b Clusa, ad Athesim fluvium locus munitissimus Veronensem

D AUCTORI  
CO EVO  
EX MS.  
Virg i. En.  
nec unquam  
victore.

Bona Ecclesi-  
astice in 4  
partes distri-  
but:

E 9

plurimum je-  
junum, vigilat,  
orat:

passiones  
domat

diabolum  
debetat:

F h

sed subdilectorum  
libidinem et  
malos mores  
corrige  
negat.

a Potonis

d

f a Francis,

a Saracenis  
caso,

Sap. 12, 15

AUCTORE  
COFFVO  
EX MS.

A Veronensem, contra incursionem Tridentinorum et Germanorum.

c Lutici an hodierni Lusatii, aut Lutmeritici aut alii, inquitur Bohemi.

d Miesico, Miesico, et Mieslaus, qui ducta filia Boleslai Ducis Bohemiarum, factus est Christianus et baptizatus anno 963, cum anno quinto cum patre regnaret Otto II.

e Erat Carolus frater Lotharii et patrus Ludovici V ultimi Francorum Regis et linea Carolina, cui anno 987 mortuo successit Hugo Capetus, excluso Curolo proximo herede: qui dum armis regnum repetit, captus est anno 990 et sequenti mortuus, et Trajecti ad Mosam sepultus in aede S. Servati, atque ante paucos annos reservato sepulcro doruit plumborum lamellae celatura ad caput posita, quam ibidem vidimus inter manus DD. Canonicorum.

f Interponitur apud Surium: Expectare non audiunt, qui in viribus regni iratum Imperatorem sciunt.

g Iterum haec longa digressio apud Surium legitur: Cernere erat alium hominem: o qualem, o quantum inutile ab illo, qui paulo ante post pulchra temporalia equorum cursu eucurrit, aut tota mente in terrenis actibus jacebat, vel desideriis errare sine magistro doctus erat. Rediit ad se; recognovit

quamobrem Deus hominem fecerit; mutavit honorem, correxit pedem, divina concupiscentia et sola celestia suspirans. Delicias aegre fert, divitias non vult, aurum dicit pro nihil, argentum pro luto; et quaecumque humana vanitas usque ad mortem amplectitur et amat, alta mente despexit. Horum vero quidquid est, in pauperum usus et ornamenta ecclesiae, ut dixi, et ad sola utilia convertere cura erat. Noluit regnum dare divitiis: intelligit se illarum non servum, sed dominum esse. Seculum et ejus pompam, quam Clericus tota mente quererebat, Episcopus tota mente fugere coepit: una cogitatio, unum stadium erat nihil concupiscere, nihil querere prater Christum. Inter haec, o Domine, quam bonus et suavis Spiritus tuus in omnibus! Utique non volentis neque currentis, sed miserantis est Dei, cuius nunc spiritu compunctus, laborare coepit Episcopus Voitechus, in digito Dei facere et docere Episcopalem potuit. Quid non potest omnipotens, cum vult, cum ueliora cogitat Deus? qui vult neminem perire, immo suorum neminem patitur perire, pura bonitas, sana aeternitas, una veritas, sola dulcedo, tota pulchritudo, secreta salus et beata presentia, pulchra caritas et cura misericordia Deus: quem loqui, quam suave? sedulo meditari, o

C quam delectabile, felix et insatiabile? cuius lucis absentes radios non vere miseri, nos vivae gloriae exules, nos mortui et caeci patienter sustinemus: utique, quia quam suave et incomparabile bonum perdidimus, ad majorem cumulum misericordie, merito ignoramus. Auribus nostris audivimus, quam mirabilis sis in operibus tuis, o maxime Domine, o dulcedo, vita et panis Angelorum: agnovimus te, in misericordiis tuis, cupus risus et sacer iudicium esse solet, una hora vertere imprimum, et facere sanctum, sicut est: Respxit Dominus Petrum, ex publicano quoque dedit Apostolum, et ex Iugo fecit optimum Paulum. Ita cuncta Dei valde bona, misericordia et redemptio salutaris Dei.

h Hoc iterum interponuntur, aut nonnulla oliter explicantur: Quantum ad exteriorem hominem, disstrictiorem et anterioriem vivendi rationem nunc in Episcopatu, quam prius in monasterio habuit. Religil non solum quod suave est, sed ipsa etiam naturae necessaria negavit, incurrens in illud beatæ memorie verbum:

O nimium felix, cui parcus sufficit usus!  
Contra noxias voluptates et labia insurgentium vi-

tiorum, omni arte, omni studio virtutum occurrit, donec desideriorum spinas evelleret, terrenasque delectationes vinceret: multa passus, proficuum ingentemque consumpsit sudorem. Mirantur fervorem ejus omnes, qui eum ante noverant: et qui prope latus vadunt, amatores carnales rigidum vitæ genus odio habent: ita fame et siti non sine causa laborat: frigore nimio, vigiliis et hirsuta ueste sine misericordia corpus affigit. Desiderium quippe ejus in Deo erat, et postpositis cogitationibus malarum curarum, quas amor vanitatis habet, animam semper in manibus habuit, nullum volens habere inimicum, nisi inimicum Dei. Debellat ejus apertas, et cævet ejus occultas insidias: cui utique tot colaphos dedit, quot opera bona fecit. Calcat mundum subpedibus, subjicit libero animo terræ felicitates, habens spem in cœlo, nec sensit transitorios labores: semper deorsum fugiens, quo trahit caro.

### CAPUT III.

*Iter Romam, Casinum, et ad S. Nilum. Vita monastica Romæ.*

Itaque ad Sanetam civitatem, ubi memoriale sanctum, ubi Sepulcrum Domini est, pedester venire affectans; matrem Martyrum, Apostolorum domicilium, auream Romam venit. Ibi tum, pulchrum lutum, Graeca Imperatrix Augusta, quæ jam longos dies mortuum flevit, sepulti conjugis memoriam reparat, dulcem Ottomem eleemosynis et orationibus cœlo commendat. Non enim diu supervixit ille, postquam Reipublicæ talem errorem genuit, tot Christianorum mortibus Paganorum animos satiavit. Mira res! In tantis adversis illum circumfluentibus non resipiscit, quid contrarium ministru æterni Imperatoris egerit, quid pio a Laurentio peccaverit, non recognoscit: Episcopatum, quem pater in suum honorem pretiosissimo Martyri erexit, ambitione suorum in peccatum duetus filius destruxit, non faciens ordinare, sed quasi qui aquam in mare fundit: Episcopatum dejectum. ut plenum deliciis Archiepiscopatum ditaret. Tullit optimo Laurentio, posuit Parthenopoli Archi-præsulem S. Mauritio: factum est scandalum in Ecclesia Dei propter hoc peccatum, donec novus Rex veterem errorem correxit, et venit post tres Ottones secundus Henricus Christianissimus. b Velut pater Otto pugnante Laurentio, ubi vis gentium victoriam fecit; ita filius læso Laurentio victoriam perdidit, et diebus suis omnem confusionem recepit. Avertente

Hierosolymam, venit Romam,

a

Ottone I  
tunc defuncto,

b

F

et ob rivo'a.  
tam S. Lau-  
rentiu eccl-  
esiastam.

Prov. 21. 30

psal. 54. 23

juxta quod ei  
sanctus erat  
per visum  
minatus,

Grandis et su-  
bita uororum  
conuersio in  
S. Adalberto,

B

rladum vite  
in Epis opatu  
institutum.

faciem Deo, quæ sit tua virtus, o homo, specta nunc in homine uno. Quid prodest bellicus ardor? quid valet virtus nescia cedere loco? Age fac cuncti cum consilio, quorsum venis aspiciens irato et invito Deo, sicut scriptum est. Non est consilium nec ratio contra Dominum. Quapropter audi bonum consilium, et omnes vires et cogitatum tuum jacta in Dominum, ipse te enutriat: spera in eum, et ipse faciet. Inspiciamus magnæ indolis virum Imperatorem Angustum. Ecce dum peccat, flagellatur, et non emendatur: plenus adversis, media vita moritur; jacet nunc ecce inglorius, o utinam et non reprobus, magnæ virtutis alumnus! Prius vero quam moreretur, ut ad poenitentiam hominem stimularet, sicut est solus bonus semper clemens Deus, talem visionem cuidam sapienti ostendit: quam ut auditam recolimus, infra notare non absurdum putamus. Nocte intempera, quando altus sopor solet occupare hominem, vidit ipsum, de qua agimus, Regem, aureo solio sedente; sub pedibus ejus argenteum scabellum, Episcoporum, et adstantium procerum circa ipsum aspexit seriem longam. Intravit autem decora facie ad instar ignis juvenis incognitus;

quem

*in flore extatis  
extincto :*

A quem nivea vestis vestivit, purporea stola in petore cincta. Nec stat: via vadit; argenteum scabellum cum indignatione subtraxit, et averso vultu januam petiit. Quod ægre ferens post illum cucurrit, tale somnium qui cernere meruit. Quæso, inquit, mi Domine, dedecus non facias, suppedaneum reddas, quisquis es qui tanta aedes: obsecro Regem eorum populo ne confundas. Hæc magna potentis Laurentii aerea persona erat, sicut illi Episcopo post agnoscere Deus concesserat. Imo inquit, si meum dedecus non emendat, majora faciam: subtracto seabello, ipsum solo deponam. Hujus visionis terrorem, minasque exitiales eum cognovisset Rex puer, facinus non correxit, sive stimulus hominis suasit, sive ira Dei ita jussit! In medio cursu, cum duleissima vita et gratissima lux juvenibus hæc est, non adjuvat honor Regem, fit victima mortis, pulvis in pulverem reddit. Videte quantum gloriae Cæsar reliquit. Sed peccatum quod vivens neglexit, mortuo marito emendare uxori superstes instabat: legatos mittit, eleemosynas et orationes multorum per quos propitium Redemptorem appellaret, peccatorem Regem ab incendio liberaret. Hæc tum, ubi sanctum virum adesse cognovit Adalbertum, nominatissimum Episcopum, quem Hierosolymam properare audivit, clam ad se vocat; oransque ut pre anima Senioris oraret, massam argenti obtulit ingentem. Accipiens vir Dei onus argenti, suo itineri aut necessitatibus nil providet, omnia secutura nocte pauperibus expendit.

B 13 Nec mora magnam Romanam egressus, ad sanctam civitatem Jerusalem præter spem imperfectum iter assumpsit: nam ea via dictus Casinum usque pervenit, ubi R. Benedictus earam sedem postremo posuit, et multos filios Christo generans pulchram militiam pulcherrime finivit. Ibi Abbatis et Fratrum pliis monitis hortabatur, ne inutili vagatione vitam expenderet, sed loco staret, ita melius virtutum fructus congregaret: Deum vero propitium, bene vivens, in omni loco inveniret, ut, illud in Psalmo: Omni loco dominationis ejus benedic anima mea Domino: Et rursus S. Hieronymi sententia bona, Non Hierosolymis fuisse, sed Hierosolymis bene vixisse, laus sive salus est. Animadvertisit divinum animal, habens oculos ante et retro, probante munda discretione, ita esse ut dicunt; montem festinus descendit; et quem in philosophia Christi perfectiorum discipulim invenit, Patrem Nilum calida spe accensus petivit: sub quo parvulus factus iungum Christi ferre, et obedientiae anreas litteras parare

C satagebat. Amplexus genua senis in hoc firmus hærebat. Non negat Pater Nilus, Ast, inquit, homo ego sum Græcus; melius convenient tibi cum quibus hæc agas monachi Latini. Redeas Romanum, nutricem sanctorum filiorum: quære nobilem Abbatem amicum nostrum Leonem: dic me misisse te rudem discipulum ad tales magistrum. Hoc dñe itineris, prælia Dei pugnatus, fortiter incipe, ad servitatem Dei securus accede: sub hoc patrō, contra adversaria cuncta anime ad Deum progrederenti, salvus enatabis, et majore flumina, quæ nunc in te ardet, accensus exeresceret tibi quotidie Dei focus. Fecit, ut homo Dei dixit: ad S. Bonifacium monachalem vestem accepit: sub Abbatē, quo dixit, regula duce militavit: pedem junxit obedientiae imperio; tamquam ad epulas ita ad complectenda iussa festinus; et si quis quid præcipit, eo magis laetus quo plus vile erat servitum omne, libens facit cuneta humilia: diligenti studio se informat, ut ad similitudinem Dei proprius scandat.

D 14 Obliviseitur Episcopum, factus parvulus in medio fratrum: coquinas purgat, hebdomadas in tentissime procurat, scutellas lavat, et ad necessaria

cuneta eocorum cursu volat; manibus fratrum aqua- D *ACTORE  
CO.EVO  
EX MS.*  
rum usus ministrat: mane ad claustra, vespere et meridie ad mensam aquam portat; ut hoc vespere et meridie integræ congregationi servitum serviret, talem obedientiam ab Abbatē rogans accepit. Cogitationem tacitam in se regnare numquam permisit: quidquid accedens ad animum diabolus dixit, statim senioribus palam fecit. Acutissime autem interregavit de Scripturis sanctis, sedulo percunctatus de tractatibus vitorum naturis, sed ad hæc, quod ante nescivit, quærenti illi recte Abbas respondit, ut ipse non semel ad nos ait: unde luce clarius constat, quia inspiratio Dei et gratia discipuli hæc erat. Jactat in domo animæ fundamenta profundæ humilitatis; facit ex quatuor virtutibus instar crucis: expressit prudentiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam, angulares lapides, ex quibus durabiles parietes erexit, ferro obedientiae exæquatos, calce patientiae munitos; domui quam duplo calamo texuit, duplicis caritatis anrea texta supraposuit; Templum Domini se fecit; regale cubile filio Regis intra se preparavit. Orationum lectionumque studiis eo diligentius incubat, quo negotia præpedientis sæculi nulla ad aurem venerant, nullæ curæ vel pericula regendarum animarum vexabant. Ex ore suo numquam contentio, numquam venit amara murmuratio. Et cum Abbas eum vehementissime saepe increparet, occurrit benigna patientia, et semper flexa humiliatio. Erat lætes ad omne injunctum opus; non solum majoribus, sed etiam minoribus obedire paratus; quæ est prima via virtutis ad summa tendentibus cœlicolis viris. Quinquennio plenus miles in monasterio erat, dulcedine morum cunctis placens, altitudine virtutum longe antecellens. Si cui forte venit invidia suæ sanctitatis, hunc humilitate cito placavit. Proficiebat de die in diem, de virtute in virtutem. Processit in hospitio suo hospes Christus, tamquam gradibus eburneis Rex coronatus: procedens processit, et usque ad perfectum diem crescere fecit.

## ANNOTATA.

a Erat S. Laurentio dicata Ecclesia Merseburgensis ad Salam fluvium in Misnia, cuius Episcopatus tunc destructus erat, Gistero ibi Episcopo ad Archiepiscopatum Magdeburgensem et Ecclesiam S. Mauritii promoto. Consule libr. 3 Chronicæ Dithmari Episcopi Merseburgensis.

b Surus propter hoc peccatum, velut patet, pugnante Laurentio victoriam perdidit. F

CAPUT IV.  
*Reditus ad Episcopatum. Hungari instructi.  
Resumpta vita monastica Romæ.*

D Post a populus terræ Episcopum suum revocant: a viri sancti pappatē Rađlam, qui frater carnis suo a Bohemis repetitus Duri erat, et Christianum Zrahkwaz monachum, eloquentem virum, in hoc opus eligent. Hi duo cum litteris Metropolitanis Romanis veniunt, de reditu Pastoris Papam appellant, populo pœnitenti patrem suum querunt. Promittunt ex ore populi errata corrigere, quæ fecerunt solvere, desinere a malis, studium dare bonis. Abscessus vero sancti viri contrarius erat Domino Papæ: tales margaritam a suo corpore evellere, durum erat magnæ Romæ. Sed facta synodo ratio obtinuit, quia gens suam plenam satisfactionem pollicens vocat, dimissum ad Episcopatum reddit: Amborum, Papæ et Abbatis, imperio parens, fracto suo libito, flens Episcopus, ad Episcopatum reddit: pro eius regimine virgam, pro cuius pignore annulum, dante Apostolico acce-

*pro cuius  
anima uxor  
Theophania  
dat elemo-  
synam S  
Adalberto :*

*qui monitus  
a Casinen-  
sibus,*

*Psal. 102, 22  
dimittit  
iter captum,*

*et a S.  
Nilo Romanum  
renüssus,*

*habitum  
monasticum  
accipit:*

*victoria mi-  
nisteria  
obit :*

AUCTORE  
CO.EVO  
EX MS.  
instruit  
subditos :

in male ob-  
duratos,

ut matronam  
adulterum a  
nece liberet  
se morti  
exponit :

Hungaros  
docet :

redit ad  
monasterium  
Romanum.

inter Basili-  
anos et  
Benedictinos,

c

colloquii  
sacris ac-  
cendit.

**A** pit. Dominica die veniens venit demum ad unam ci-  
vitatem, ubi ipsa die erat mercatus magnus, quæ  
visio non parum adduxit tristitiae sancto viro. Ad  
eos vero, qui se reportarunt improperando ait :  
Hæc est vestra promissio bona? pœnitentes vestri  
nec feriantur hac die sacra. Stetit tamen in Episco-  
pio suo, pascens macrum populum divino pabulo; et  
si vellent sumere, potans salutari poculo. Primum  
novo adventu Pastorem verentur; quasi fideles ma-  
trem Ecclesiam petunt; et parum repressa mala  
consuetudine, quasi enim Christianis actibus Chri-  
stum adorant. Verum nova Religio cito dorsum ver-  
tit; antiqua consuetudo superiori manu tenuit:  
spreto Deo carnalem populum caro traxit: delectata  
iniquitas viam desideriorum currere fecit. Voluptas  
pro lege erat: [servire ei recusant] coi servire re-  
gnatum est: nunc dominum nolunt ad ignominiam  
nam, ut multis Dominis servitia agant: nectunt  
sibi funes peccatorum, quibus trahi videant in æter-  
num exitium, quia discere nolunt, ubi sit sapien-  
tia, ubi vita, ubi lumen oculorum et pax.

**B** Accidit, ut solet humanis erroribus, ut que-  
dam matrona, oblita ingenitam nobilitatem, scor-  
tum se faceret, et palam facto peccato maritus vitam  
mulieris quereret. Ipsa vero ad Episcopum concita  
ala pedum confugit: quam in oratorio S. Georgii  
retro altare abscondit, ut satisfactionem suaderet,  
et vitam servaret. Eece ex improviso adest armata  
manus, et si non redderet moecham, ambobus et  
Episcopo et seminæminantur gladium. Audivit soni-  
tum armorum et minas verberum proeaces Episcopus  
laetus; et si forte semper optatum martyrium nunc  
miserante Deo inveniat, tacita cogitatione ruminat,  
dubioque gaudio exultat. Ah mala mens! ah pejor  
vox! Venit malevolus, secretum prodidit, uti late-  
bat mulier digito monstravit. Quid prodest resu-  
gium ad Sancta Sanctorum, quis curat regnante  
barbarismo fas Christianum. Frangunt templum,  
apprensis crinibus educunt tremulam mulierem, quam  
capite truncant. Crescant culpi: vetera scelera  
non cadunt, nova quotidie surgunt: quidquid boni  
promiserunt, mentitos esse voces operom dicunt.  
Unde cogitans Episcopus, quod nec sibi nec illis  
cassos labor profosset, anima vero sua talis statio  
obcesset, Pappati suo ait: Scias certum, aut ubi ego  
sum venies, aut amplius me inquam videbis. Ipsi  
tamen erat labor magnus non præterire, quo minus  
admoneret Clerum et populum, secundum quod  
ætas, discretio, gradus, et qualitas criminis postu-  
larunt: nec dabat somnum oculis [donec inveniret]  
qua arte, qua virtute compescere posset nascentes  
errores. Non tacendum, quod juxta positis b. Unga-  
ris nunc nuntios suos misit, nunc seipsum obtulit:  
quibus etiam ab errore suo parum mutatis umbram  
Christianitatis impressit.

**C** 17 Ergo divinus heros ascendit equos; dulcem  
Romam revisit; et quasi post maris pericola quassa  
navis, occupat optatum portum. Hic secretos mo-  
nasterii sinus, caram requiem intrat: amplexus  
pulchram Rachel, libenter oblivescit laboriosam  
Liam; uitur sacris deliciis, esurientis animæ pol-  
chos pandit rictus, orationum lectionumque per-  
fruitur felicibus ferculis. Usus vero sibi maximus  
erat, colloquia querere spiritualium et seniorum,  
qui crebro illuc, pro caritate Abbatis, plores con-  
fluerunt: Græci, inquam, optimi veniunt, Latini  
similes militarunt; superioribus quatuor pios Basili-  
lius, inferioribus quatuor magnus Benedictus dux  
sive Rex erat. Inter quos c. medius incedens, Deum  
sitiens Adalbertus, verba vitae sumit et glotit, ra-  
ptusque in altum cum Fratribus, contemplatur dul-  
cem Dominum. O quantoties obortis lacrymis me-  
mini dicentem, cum causa ædificationis aggressus

essem Joannem Abbatem: Ubi sunt, inquit, mar-  
garite meæ? ubi sunt cibi animi mei? Cum conve-  
nirent sancti viri pluebant ibi sermones Dei, accen-  
sæ sententiae mutuo cursabant: arsit ignis super  
terram cordis: testabatur Deum præsentem unda  
compunctionis. Hoc Gregorius Abba, hoc erat Pa-  
ter Nilus, hoc Joannes bonus infirmus, hoc simplex  
Stratus et super terram Angelus unus: hoc ex do-  
nis majoribus Dei sapiens Joannes, hoc silens  
Theodorus, hec Joannes innocens, hoc simplex d.  
Leo Psalmorum amicus et semper prædicare para-  
tus. e

#### ANNOTATA.

a *Hac ita in aliquo compendio leguntur: Pertæsi orbitatis sueæ Pragenses et ipse Princeps ad Archi-  
episcopum Moguntinensem duos monachos Papatem Christiānumque mittunt: Adalbertum Episcopum soum repetunt... mittit enim iisdem nuntios Romam ad Pontificem Archiepiscopum.*

b. *Chartuinus Episcopus, in Vita S. Stephani Regis Hungariae 20 Augusti, scribit patrem hojas Geisam, sollicitum de propaganda inter suos Christiana religione, visione nocturna juvenis, aspectu detectabili adstantis, consolatum: qui inter alia dixit: Verum spirituali legatione tibi transmittendum honorificabiliter suscipite: susceptum venerabiliter habete: exhortationibus ejus non fictum cordis fidelis assensum præbete... Dum mihi atque de viro divinitus prædicto, nuntiatur ei B. Adalbertum, Bohemienis Ecclesie Pontificem, ad se venturum esse, propter conversionem ipsius et fidei non fictæ profectum, Domiuo Deo laudis bostiam oblatum. Oritur letitia novis Christi militibus inenarrabilis. Dux obviam tironi Christi cum fidelibus quibusque procedit; honorabiliter eum suscipit; et ut per visum monitus est, modis omnibus obedientem se fore monstravit. Igitur jubente Principe fit ubique congregatio indomiti gentis, per sanctum Episcopum; et per suas exhortationes continuo convertuntur et baptizantur alumni patriæ, statuuntur in multis locis ecclesiæ. Natum filium Deo dilectus Adalbertus Episcopus chrismali baptismate intinxit. Nomen sibi impositum est Stephanus... Post hæc Geisa plenus dierum, anno Dominicæ Incarnationis 997, nequam ærominas cœlesti innotavit gaudio: et eodem anno beatus Episcopus Adalbertus, causa prædicandi verbum Dei, Prussiam ingressus, palma martyrii coronatus est. Hactenus ex Vita S. Stephani Regis. Infra au- tem in hac Vita num. 22 insinuat, quod uxor jam pene decrepiti Ducis, omnia pro viro agens dux fuerit cæpta Christinitatis.*

c *Infra tamen num. 26 dicitur in philosophia Be-  
nedicti Patris nutritus.*

d *Ab aliquibus hic censemur Leo Nonantulanus Ab-  
bas, meminit ejus Petrus Damianus epistolæ ad Nico-  
laum Papam. Verum potius aliud arbitramur, uti et  
Nilum prænominatum, a S. Nilo diversum: hi enim  
videntur esse quatuor Græci et quatuor Latini qui Ro-  
manum incolebant monasterium, inter quos S. Adalber-  
tus rivebat nonus ac medius.*

e *Hic iterum apud Surium plurima interponuntur  
et sunt ista: Ad hæc, quamvis soleant signa et pro-  
digia ostendere, non facere, sanctum; animum piis  
moribus coluit ita, quod ut et nos ex parte cognovi-  
mus. Adalbertus signorum operator adhuc in vita  
claroit. E quibus est illud scilicet dum fratribus  
serviret, et offenso crure supra durum marmor satis  
valide cecidisset, quia vinum nescio an aquam por-  
tavit, testodinem cum eo, quod intus erat, illæsam  
servavit. Andierunt ex mensa fratres clarorum so-  
num: quod nemo dubitavit fractum, mirantur omnes  
vas*

S. Adalbertus  
Geisa Hunga-  
ria Regi  
in visione  
promissus,  
E

et S. Stephe-  
num baptizat.

n frater S.  
Adalberti, in  
monasterio  
viventis.

A vas sanum. Solebat prius obedientiam facienti multoties fragile vas frangi, et cum pro peccato negligenter veniam peteret, angelus superbiae, humilitatem ejus ægre ferens, ut pro nimia frequentia verecundiani ingereret, mala voluntate testudinem frangere adjuvit: sed quia non cessavit obedientia, nec generavit fastidium major tristitia, servo suo Deus solatum dedit in gravi ruina, et tunc illæsa testudo apparuit, et postea, puto, nunquam aliam fregit. Dicunt etiam laborantem oculis filiam, nescio cuius, cum manum imponeret, oratione sanasse. Alteri quoque, cum monasterium causa orandi pro medela infirmitatis intraret, quem tribus annis sumere non potuit, sanctus pauem pro benedictione obtulit: et primum insueto hoc cibo hæsit; sed qui aderant, quod vir Dei benedixit, manducare cum suassissent sumpta fiducia parum gustavit: et ex illo die, quem omnes poscunt, qui vivere volunt, sine invidia panem manducare cœpit.

*eius sibi  
responsum cur  
absque Pedro  
incederet,*

*et juvenilem  
hilaritatem  
exueret.*

*Per iram re-  
cedens ab eo  
Clericus, re-  
dere cogitur.*

*Propriam ve-  
stem egeni  
donat.*

B potuit hæqui: Vivit Deus, inquit, in cuius conspectu sto, facile est gestare pedum, sed difficile reddere rationem, cum venerit ad judicium, qui non errat, districtus judex vivorum et mortuorum, sive in vitam sive in ignem æternum mittendorum. Hunc aliquando sanctimonialis femina, quæ tempore adolescentie sat cognoverat sanctum Episcopum (credo Parthenopoli vidit, eius schola ad gloriam Dei tallem nutritum) et admirans eum, quæ dat licentior ætas, a joco et risum moventibus verbis adeo Episcopus juvenis abstineret, ait sancto viro diversæ mentis femina: Alium Adalbertum video: Cur qui quondam eras homo pulcherrime latus, nunc severus es et instar Catonis cuiusdam rigidus? Nonne, cum magister scholarum sapientiam docturus venit ad nostrum cœnobium, nobiscum ludendo duxeras totum diem ketum? At ille graviter suspensus, projecit verbum cordis: Vere scias, domina, quia quicquid ejusmodi feci vobissem jocando, alto et acerbo vulnere nunc afficit animum meum.

Astericus ejus Clericus, contra sanctum virum arguendo, increpando, cum multa inutilia faribundo animo loqueretur, ultra limitem rationis proterea contentionem progressus, quasi quem amplius videre nollet, magna cum amaritudine reliquit. Arrepto autem itinere, tota die, ipse, cum socio homine suo equitans, errare cœpit; ut cum viam, hand aliter atque manum suam sibi notam, invenire non posset, ex pœna cognosceret, quam grave peccatum enim Episcopo contendendo perpetrasset. Porro ad vesperam casso labore reversus in urbem, quod ira dictante ex humana infirmitate delinquisset, pœnitere coram Deo toto corde cœpit. Similiter vidua quedam occurrens equitanti, cum nudæ penuriae aliquam consolationem quæreret: Mecum hic nihil habeo, inquit: eras veni ad civitatem, sumens a me, tuæ necessitatî dare valeo, cum caritate. Cumque dimissa muliere, cœpto itineri insisteret; meliore tactus cogitatione, Voca mulierem, Episcopus dixit: quis seit, si usque mane vivam? Hodie compleat acceptio datum, ne ego judicium, illa sentiat damnum. Et data cappa, qua amictus erat, reliquit exemplum bonum: ut opus non tardet, ne scientibus quid futura pariat dies.

## CAPUT V.

*Remissio ad Episcopatum: peregrinatio ad pia  
loca. Cædes quinque fratrum.*

D  
AUTORE  
CO.EVO  
EX MS.

*Ottone 3 Romæ  
coronato,*

*Sententia  
Synodi co-  
gatur redire  
ad Episco-  
patum:*

E

*aut exteris  
gentes docere:*

Interea purpura natus Otto Rex tertius, causa scandendi culmen Imperii, ut mos est a magno Carolo Regum Francorum, multo comitatu Rōnam intravit, optatum diu caput Latine terræ ostendit: quasi post Deum secunda justitia veniat, iniqui omnes tremunt, honi magno gudio gaudent; fecit, propter quod venit, quem ipse capella sua tractatum posuit Papa Gregorius, Cæsarem benedixit: populus Kyrie eleison celsa voce canunt: ascendit unctus cum corona Imperii Imperator Augustus, gerens sidereo vultus, et bone voluntatis plena præcordia ferens. Post bac facta est Synodus: zelo juris tactus Magontinus Archiepiscopus antiquam cantilenam cantat, Episcopum sanctum a quiete monasterii ad relictos greges abstrahere parat. Assentit Papa Gregorius, et semel susceptum impune non posse dimittere gregem Scripturarum voce testatur: Sive vult, sive non vult vir Dei, eat, sedentes Episcopi inquinunt, aliter vinculis anathematicis nectimus. At ille secretum petens, ad Papam ait: Hostis meæ quieti invidet, qui vos suo stimulo instigat, ut eo me redire compellatis, ubi animarum fructum non faciam, detrinentia autem mea in anima sumiam: mitiga verunnam meam, defectui meo pone remedium, tristi abscessui meo da vel solatium unum. Si audiunt oves, quam clam, vocem, vivo et morior eum eis: si non; licentia tua, Apostolice bone, vadim ad eos qui nesciunt nomen Domini, exteris et incolta gentes. Acquievit libens voluntati hominis Dei Papa Gregorius, ut erat satis bonus, quantum permisit vaga juventus. Reliquit monasterium, non sine magno planctu suo et Fratrum, moleste ferens ruptam quietem, sed labens de martyrio spem vivam, quod in suo pectore ardebat desiderium longum. Homo Dei, ne timeas, nullam habens causam: vade securus. Stella maris iter tuum præbit, et dux honorum Petrus fidelissimus comes itineris cohæredit.

19 Igitur cum puer Imperatore Alpium nubila tranans, causa orationis Turoniam pedestre petit, ubi corpore jacens beneficia præstat, qui nullo loco clamantibus se negat, baculus pauperum, duleissima mater peccatorum, benignus Martinus, et larga manu dare paratus. Parisius quoque pedestre venit, ubi sanctus et pretiosissimus Martyr Ariopagita Dionysius fuso sanguine corpore requiescit, qui Athenis Philosophie studiavit, ubi quem Paulus predicabat, Ignoto Deo ara posita erat: qui etiam Evangelizandi responsa ad Gallos accepit, quando Clemens Petri Sede tertius sedet, et dum Paganis Christum ingereret, pulcherrimo martyrio vitam finivit, ejus inter cetera est hoc gloriosum mirabile, quia post necem religiosus truncus, proprium caput manibus portavit, et sequens multitudo Angelorum landes Deo cecinerunt; Populus cœli, ut ita dicatur, de triumpho terræ exultans jubilat, de carissimo a Dionysio gloria tibi Domine in excelsis resultat: ad quem misericordia largum, si quis peccator confugerit, nunquam sine misericordia vacans recedit. Haec caput inclinans ad Floriacum, monachorum ingens cœnobium, avido cursu volat, ubi corpore jacet et miraculis fulget, magister inundo morientium et tota mente Deum querentium, scilicet re et nomine Benedictus, parvolorum dulcissima nutrix, sub umbra alarum infirmorum medicus bonus. Nec dimisit ubi corpus Discipuli quietit, ubi et primus monachorum gregem rexit Abbas b Maurus, signo sanctitatis et miraculorum dulcedine magistro

*invisit Turo-  
nibus corpus  
S. Martin,*

F

*Parisis S.  
Dionysii,*

*Floriaci S.  
Benedicti,*

*et alibi S.  
Mauri.*

b

AUCTORE  
CO.EVO  
EX MS.

familiaris  
Ottoni 3,

aulicos in-  
struit :

visione in  
sonnis facta

intelligit se  
martyrem  
futurum,

habet quinque  
fratres,

seniorem apud  
Bolesloum Po-  
louorum Du-  
cem

c

d

III contra da-  
tam a Duce  
Bohemie fi-  
dem,  
Psal. 68, 28  
Matt. 27, 25

A magistro simillimus. Horum sacra domicilia, et si quae ocurrunt similia, quem desiderium aeternorum afflavit Adalbertus, pedes circumvolat, adjutores ad sua prælia vocat.

B 20 Hinc ad Imperatorem redit, qui hominem Dei adeo dilexit, cujus mores nobiles novimus, quia omnes bonos eo plus amare studuit, quo quemque majorem habita bonitas fecit. Cum quo aliquos dies commoratus, nec nocte nisi ante conspectum Imperatoris jaceere permissus est. Intellige quantum caritate sibi junctus erat, quamvis puer et errans moribus Cæsar, tamen benignus, sine comparatione huianus Otto Imperator Augustus. Horis congruis semper de colestibus docuit Regis pueros, et circa positos proceres suavissime admonuit, ne infidelibus miserisque divitiis cur figerent, ne procul a Regno Dei projecti, pro parvo gaudio aeterna tormenta subirent. Noctibus quoque calceos dormientium clam raptos aqua abluit, discipulus humilitatis: manibus suis luctum tulit, lotos restituit. Ibi sopora nocte parum molli lecto requiescens, vita desiderabilem terminum aspexit, nescius tamen ipse, quid sibi somnium vellet, donec tactus Spiritu alienigena hoc revelavit. Putabat in deo majoris Fratris duos lectos preparatos. Unus erat suus: alter erat fratri vel fratribus destinatus. Pulcher erat et decorus, sed qui debuit esse suus, multo pulchrior purpureus et floridus, et incomparabili ornamento pretiose vestitus. Erat autem in superiori parte, panno capitali aureis litteris inscriptum: Munus hoc donat tibi filia Regis. Quod somnum coram Rege cum quibusdam familiaribus exponeret, quidam, cui vivax ingenium natura dedit, et pulchra facundia insignem fecit, Leo Palatii Episcopus, pulchre alludens ait: Homo tibi contrarius cito invenies quod queris: dono Virginis procul dubio Martyr eris. Nec minus quod vidit de lecto fratris vel fratribus, partim ante se, partim hoc anno esse completum, sic collige mecum.

C 21 Quinque fratres habuit, quorum omnium animas gladius pertransivit. Ex quibus major frater servitio Imperatoris in adjutorium prefectus, Paganorum expugnationes adivit: ubi et cum Boleslao Poloniorum Duce amicitiam junxit, querelas Imperatori fecit, quod mala, quæ nulla proueruit, Dux Bohemorum Boleslaus sine misericordia sibi, suisque Fratribus plura ingessisset. Hujus usque in adventum et seros reditus relictus domi quatuor Fratres pacem impetrarunt, et ex parte Ducis securitatem et sacramenta acceperunt. Proh divinam huma-

C namque fidem! Numquid non est Catholicus melior Pagano? Vnde homini cui in cordis vena malus dolus salit! heu nostra infelicia tempora! Sapientem vocamus, cui fallere ingenium calet: cui in ore mel, in corde fel latet. Ecce Judas, qui per pacem didicit facere bellum; promittit vitam, ut inferat mortem; dat e Boleslaus fidem, ut inopinato occidat fratres. Nec longe quæras exemplum: in eadem linea sanguinis frater suus Sanctissimum Wenceslauum occidit. Inter hæc quis non deploret squalores misericordie nostræ? quis non exhorreat cæcum natum hominem nostrum? d Dum nescit cavere curreos peccatum, cadit in majorem foveam: dum non vult querere oculorum ductorem, nascitur de peccato peccatum maximum. Ita et nunc, o homo, dum nescis cavere perjurium, incurris homicidium, nec ante desinis hoc dicto ad tuam fidem, antequam impleas illud propheticum: Appone iniquitatem, super iniquitatem, et mox sequitur illud Evangelicum: Sanguis qui effusus est, sit super te, et super filios tuos. Igitur sacramento fiduci, quod Christiani darent; quando Fratres Christicola Adalberti pacem putarent; liber populus per campum ambulat, non

enim, data fide, bellum cogitat; stat proxima pericula civitas secura. Nam et ecce hostes ex improviso veniunt, diffusa multitudine civitatem circumcingunt, e in Vigilia pretiosi Martyris Wenceslai bella incipiunt: nihilominus et ipso festo oppugnare certatim insistunt. Nec juvat, quod urbani diem Sanctum venerari petunt: contra quos forenses verba superbiae jaculantes, Si vester, inquiunt, Sanctus Wenceslaus, noster utique Boleslaus. Et quamvis post caperent civitatem, poenas dedit aspernia verbum: civium namque gladio die illo ceciderunt hostium capita multa, et omnes qui in illo consilio fuerunt, aut mortui quiescent, aut cœci et dispersi male vivunt. Cessit pavida civilibus bellis civitas, miserabilis exilio familiæ distractæ bona in manus inimicorum cuncta cesserunt. Inundat planetus minorum; stupet mortua facies puerorum, geminatis dextris vivorum: stat silentium spectaculum Clericorum: sancti viri fratres quatuor, strenui bello et nescii cedere loco, dum de quo jam diximus, Clericus Radla consilium dedit, parum valentia arma dimiserunt, et quam præliando pulchram mortem putarunt, confugiendo ad ecclesiam (ut est in humanis oculis) turpem fugam acceperunt: nam falso data est spes vivendi, et dum exeuntes ecclesiam sponte in manus hostium vadunt, fefellit dextera Senioris, et in conspectu omnium pulchra corpora subierunt capitalem sententiam. Hæc tunc: sed quando digna indigni scribimus, est mortuus furente gladio frater maximus, completa est pii Adalberti visio tota; dum ante se bis dum fratribus, post hoc anno maximi fratris mors est subsecuta; quorum mortibus mors sua quam præstantior foret, quorum lecto lectulus suus quam pulchrior emineret, omnis intelligit; qui ipsum causam Dei, illos causa seculi et defendendæ vitæ cecidisse cognoscit.

D 22 Vedit etiam in monasterio et aliam visionem, quam non de se, sed quasi de aliquo alio reverentissimis viris ita exposuit: Agnosco hominem, cui duos ordines in cœlo Deus arridens digito premonstrat: unum splendoris purpurei, alterum ultra quam diei potest nivei candoris inter hos et illos blanda vox ait, manet te locus, et certa sedes. Ergo quem suo labore adjutorem Deus præparavit, Duce in Polonorum, servorum Dei patrem, Boleslauum, rerum dubius petit: cuius auxilio nuntios suos misserat ad iusoleantem uxorem, si vel stuprata ab amatoribus multis priorem maritum accipere vellet. Interim in hac Regione cum Duce nuntiorum adventum expectat; qui cum redeant, qualem Episcopus amavit, plenam contumeliis legationem referunt; Bene venias inquit, ad uxorem sponte venis, quem semper invitum vocare et necesse erat tenere, Scimus quia: cogitas, homo. Omnino nolumus, nec est tibi locus in populo tuo, qui vis vindicare occisos fratres vulnere magno. Accipiens ille libellum repudii; ex superbiorum contumeliis non minus laetus efficitur, quam homines, cum, sicabi non sperant, laeta verba et honorum oblationes accipiunt. Dirupisti, inquit, ille, Deus vincula mea. Hoc est quod expectans expectavi, desiderio desideravi. Ablatum est meum periculum. Quid? respondet in faciem. Qui me non vult, quomodo possum regere gregem? Euge non timeo revocantem amplius Papam, nec tristia sereuentem Metropolitæ immitis epistolam; qui ante haec paganis operibus in fugam me excitaverunt, ecce palam verbis, Nolumus te, dicunt. f Misserat his diebus ad Ungarorum Seniorem magnum imo ad uxorem suam, que totum Regnum viri manu tenuit, et quæ erant viri g ipsa regebat, qua Duce erat Christianitas cœpta, sed intermiscebatur cum paganismu polluta Religio, et cœpit esse deterior barbarismo

in sua urbe  
obsidentur,

ad templum  
fugiunt,  
spe pacis  
egressi occi-  
duntur;

et tandem  
etiam natu-  
maximus.

S. Adalbertus  
fugit in Polo-  
niam,

F  
cum Bohemis  
per legatos  
agit,

et ab lis  
repulsam  
passus,

f

g

*ex Hungaria  
Raldam erocat  
ad se,*

*qui tunc  
non paruit,  
postea mul-  
tas lades  
Sancti nar-  
ravit.*

A barbarismo languidus ac tepidus Christianismus : ad quam tunc pervenientes illinc nuntios, in hæc verba epistolam misit : Papatem meum necessitas etsi usus postulat, tene : si non, propter Deum ad me mitte eum. Ipsi vero clam chartam alia mente, alia sententia misit : Si potes, inquit, cum bona licentia, bene : si non vel fuga fugiens tenta venire ad eum qui te desiderio concupiscit Adalbertum tuum. Ipse autem veo're non potuit; vel ut homo, noluit. Ut enim hodie ipsum audis dicentem, quem nunc sicut sitiens anima frigidam aquam totis visceribus flagrat et amat, ardua scandentem semper tunc suffiebat. Ipse tamen jauo erat monachus, et ut dicunt, qui tunc temporis noro'nt, pulcher et bonus. Ex hujus ore fateor me audisse unam rem, quam satis anno : ipsum Sanctum asserit loquenter : Numquam aliquid feci propter vanam gloriam ; nam ut non pulset, hoc est ultra hominem : utrumque tantum a me miserimo otionium retro posuit pedem, a me minimo gentium longe fugit in aeternum exilium. Memoriam vero viri saepe pono, cuius relatione hæc scribo, quem servum Martyris agnoscere volo.

## ANNOTATA.

B a Colitur S. Dionysius 9 Octobris, quando de tempore missionis ejus ad Parisienses, vulde controverso, agi poterit.

b Vitam S. Mauri deditus 15 Januarii.

c Balbinus advertit non imperio Boleslai, sed odio Conitum, quibus is non potuit resistere simul omnes occisos esse.

d Sequentia ita leguntur apud Surium : Dum ne scit cavere minus, incurrit peccatum majus : dum quo cæca voluntas dicit, nascitur peccatum de peccato, non habet finem, donec cadit, unde non resurgat, in delictum maximum : et fit misero mo'lo, quia cum potest, non vult, dulce peccatum non vallet dimittere post, etiam cum vult. Ita nunc aliud cogitans, aliud loquens, pervenit ad homicidium, et Vindica Domine saquiniem, vox clamat de terra ad cœlum. Homo, complesti propheticum, apponens iniquitatem super iniquitatem : expecta nunc illud Evangelicum : Sanguis qui effusus est, super te et super filios tuos. Itaque sacramento fidit liber populus, per campum ambulat.

e MS. Pragense addit Feria vi: Surius, Sexta die: nentrum recte. Si enim 23 Aprilis feria 6 obut S. Adalbertus, uti omnes consentiunt, obit anno 997, littera Dominicali C. Ast Vigilia S. Wenceslai in 27

C Septembri cadit, adeoque ut Adalberti cardes fratrum mortem non antecesserit, debuerunt illi fuisse occisi in Septembri anni 996, cum litteræ Dominicales erant ED, et tunc 27 Septembri cadebat in diem Dominicam.

f Reliquia hujus numeri desunt apul Surium.

g Giesa scilicet, S. Stephani patre, tunc pleno die rum ut supra dictum.

CAPUT VI.  
*Iter in Prussiam: martyrium.*

Igitur soluto fuso Episcopus liber, apprehendit circunfluentibus olnis carum desiderium, quod semper in corde suo arsit ad martyrium pulchrum, Apostolica ad hoc usus licentia. Duos Fratres, quos cogitat fortiores sacro bello, et aptiores portando Evangelio, itineris comites assumpsit : prius tamen (ut mater Regula docet et viva verba Patrum lingua monent) oratione Fratrum voluntatem Dei exquisivit, et consilio Fratrum quasi ferrea chlamyde munitus agonem currere coepit. Dux itaque Boleslaus d'ligebat eum, quem monet ut se adjuvet,

videns videat, quomodo se in terram Pruzorum navigio maris exponat, propter querere animas et seindere vomere Dei incolas gentes. Complet dux jussa spiritualis Patris : quamvis enim ut secum staret divitem voluntatem haberet, occurere tamen sancto proposito ausus non erat. Est in parte regni civitas magna a Gnezdem, ubi nunc sacro corpori requiescere placuit, ubi mille miraculis fulget, et si corde veniunt, recta potentibus salutes currunt. Ibi ergo, quia in via sua erat cujus longo tempore silentium exercuit, Missam celebrat, sacras hostias oblaturus ; viva hostia mox et ipse Christo futurus. Baptizat populum grandem nimis ; inde nullas moras necit, navem ascendit : quam ne profa'ns quis tangere præsumat, Dux solicitus, multo militi armaverat. Non post multos dies, catina seante terga maris, Deum nescientibus illabuntur terris Pruzorum. Festinantes vero nautæ sanctum onus deponunt, et nocturno auxilio remeantes securam fugam capiunt. Rapit homo Deo plenus iter, jaeturus retia sua super horrissonum mare, si forte inveniat, quod in mensa Dei comedendum reponat ; aut si nullum pisces capiat, saltum in nocte filii Dei oblatum calicem bibat. Fervet in eo spes ardua pro Christo moriendo, et in viridi corde vivus ignis E vim trahit ardendi : tamquam in aureo altari accessa aromata flagrant, et fumanitia scandunt. Ergo Miles Dei cum duobus sociis intraverat parvum locum, qui circumlabente unda fluminis imitatur insulæ voltum. Ibi aliquos dies steterunt, et fama volans Paganorum auribus adduxit, habere se hospites ex alio orbe, ignoto habitu, et inaudito culta. Primum ex improviso, numero non plures, parva nave veniunt ; dant saltum ad terras, barbarum nescio quid frendent, magna ira fumant, et hospites queruntur. b Ros Legis, ros mellis tum Episcopi in ore fuerat : librum Psalmorum ante se sedens tenuit, in quo omnia verba oris Dei, in quo vita hominis et summa salutis clausa consistunt. Ad quem unus ex ipsis pejorium pessimus propius accessit, dirum infremuit, nodosa brachia alte extollit, et eum conto quo navem minaverat cœlestia ruminantem Episcopum inter scapulas fortissime perennit. Si non abitis, inquit, citius capite plectemini, vexati diris penis, et mortibus multis. Evolat e manibus excussum volumen, alia ex parte ipse hunc stratus dat oscula viridi terræ, mente extensus et corpore toto. Exterior corrumpitur homo, interior ad vitam novatur : per penetralia cordis prorupit vox letitiae et salutis : Benedictus inquit, Deus ! benedicta misericordia Dei ! si plus non accipiam pro Crucifixo meo, saltem unum pretiosum ictum habeo. Homo Dei, putasne simplex plaga splendeat in dorso tuo ? aut pretium habeat super terram talia libenter pati in memoriam filii Dei vivi ? Utique non sic margaritum in sterquilino, non purpura Regis in populo, nec facies rosa in gremio terræ adhuc, nec aureus Sol in cœlo, ut est in corde pulchro una percussio, quam habes laetus pro Christo tuo.

24 Quid tum ? foras projecti veniunt in mercatum, ubi confluxerat unda populorum : circumstant subito cœlicolum virum longo agmine capita canum, pandunt cruentos rictus, interrogant unde ? quis esset ? quid quereret ? quare venisset, quem nemo vocavit ? Lupi sitiunt saquinem, minantur mortem, quia ad eos portat vitam. Donec loquatur vix expectant : horrent et derident, melius enim non sciunt : loqui jubent, capita movent. Accinxit vir lumbos, os aperit, et quia multa audire nequeunt brevius alloquitur. De terra Polonorum, quam Boleslaus Princeps Christianissimus Dominus procurat, ad vos pro vestra salute venio, servus illius, qui fecit cœlum et terram mare et animantia cuncta. causam aduentus sui expouit : Venio

Apoc. 6, 10  
Ps. 68, 8  
Matt. 27, 25

A Boleslao  
Polonia  
Duce adjutus :

D  
AUCTORE  
CO.EVO  
EX MS.

a  
Gnesne  
Missa facta,

navigat in  
Prussiam :

valido ictu  
prostratus  
in terram,

b

F  
agit gra-  
tias Deo :

AUCTORE  
COLEVO  
EX MS.

cogitat ha-  
bitum more  
gentis as-  
sumere :

et ad alias  
abire, c

ut Martyr  
innocescit  
per visionum  
cuidam  
monacho

**A** Venio vos tollere de manu diaboli, et saucibus immittis Averni, ut cognoscatis Creatorem vestrum, ut deponatis sacrilegos ritus, abrenuntiantes mortiferas vias cum immunditiis cunctis, et ut loti balneo salutis efficiamini in Christo, et habeatis in ipso remissionem peccatorum, et regnum immortalium eorum. Hac sanctus : illi vero contra jam dudum indignantes, celestia verba irrident, terram baculis percutiunt, aerem magistibus implent, manus tamen non injiciunt, sed furorem dictant, et districte severitatis verba ad aures hospitum mittunt. Propter tales, inquietant, homines terra nostra non dabit fructum, arbores non parturient, nova non nascentur animalia, vetera morientur. Exeuntes exite procul de finibus nostris. Si citius non retro ponitis pedem, crinalibus punis afflicti mala morte peribitis. Illis vero qui in ingressu regni positi bonos hospites eo loci dimiserunt, mortem minantur, doroum incendit, e, divisis rebus uxores et filios vendere spaurante ira pollicantur.

**B** 23 Athleta Christi videns nullum fructum animarum sequi, et desiderata mortis spem auferri, dejicit animum tristitia magna, affectus variis curruo astus in casto pectore versat ; dixitque Fratribus : Pressi magnis adversis, quid consilii capiemus ? quo vertamur, nescio ; habitus corporum et horror vestium ut video, Paganis animis non parum noet ; unde si placeat vestimenta mutemus clericalia, pendentibus capillis surgere sinamus tonsae barbe truncas comas, et prodire non prohibeamus. Forsan non agniti melius habebimus salutem operari, similes eorum effecti familiarius cōhabitamus, alloquemur, et conviveamus, laborando quoque manibus propriis victum quaeremus, ad instar Apostolorum absconsa mente revolvemus censum Psalmorum ; interea prosperante misericordia venientis Salvatoris, sit aliquid hac arte. Hac fraude, nisi opinio se fallat, Evangelizandi occasio certa ve- nit, quo, quia pius et fidelis Deus, inventarum animarum thesaurum magnum luerabimur ; aut dulcem vitam pro dulcissimo Christo fudentes, desiderata morte moriemur. Ergo viso consilio meliora sperans, c conceptum minorem gaudii, gudio occidit, egressurus regionem malam accensis animis movet gressus : ad ferociumque Lutizorum idola surda prædicationis equos flectere placuit ; quoram lingnam cognovit, et quos neclum visus, mutata veste et habitu, fallere potuit. Hoc tamen ingenio, hoc dolo cogitavit, aut Imperatoris filio repaire novum populum, aut longis desideriis ponere finem. Sed o venerabile caput, quid te fatigas implexis cogitationibus ? Prope est quod quaeris : non necesse est ini- tiare longam viam : dabit tibi breviore via Deus, quod tanto tempore quaesisti jecore fideli, amore humili, recto ore, mundo corde, et animo toto. Ecce iuxta te pulchritudo tua, ecce in soribus ejus ne- scit homo pretium, felix et incomparabile martyrium ; ut nostro etiam aeo Angelis habeat similem bonus Virginis ille filius, qui in sperato te faciet Martyrem suum. O quam pulchre ridet cœlum quando eum corona intrantem videt Slavum.

**C** 26 Romæ interea in monasterio, quo sanctus iste philosophia Benedicti Patris nutritus erat, revelatio divina hæc dicta dedit : inter plures visiones quas rapta mente sœpe levatus vidit, crucifixus mundo, Joannes monachus et Abba, venerunt a celo usque ad terram, descensu delectabili, aspectu pulchro, duo linteamina, ut nix candida, absque ruga et macula. Unum ex eis accepit, quem querere venit : possedit carum pignus, et accepit linteum dulce onus, fruens frumentum suo Adalberto, intrat aureum cœlum tramite recto. Quem aliud linteum suo amplexu acciperet et ad Dominum portaret, ab ejus ore fateor, num-

quam excutere potuimus ; et idco ipsum, pro secreto amore cœlestis patriæ, alterum pondus esse, cogitatione cogitamus ; sive autem hic sive alter sit, certa mente nescimus : nec hoc nos fatiget, qui nostrum intercessorem in manibus habemus. Adalbertum, Domine, tuum sancta sanctorum intrasse cognovimus, veneramur, et amamus : qui licet numquam sanguinem funderet (quaæ est priua beatitudo, et Passiæ Christi quædam similitudo) tamen alta morum humilitate et puro Dei amoris intuitu, vere esset filius cœlorum, et qui numquam peccaverunt, frater Angelorum. Hac hora pater Nilus ad monasterii illius spirituales Fratres verba miserat dicens : Notum sit vestrae dilectioni, quia amicus noster bonam viam habet, vere Adalbertus cum spiritu Saneto ambulavit. Haec in Christiana ; at in terra pagana tres homines carpunt iter secus littora maris, et fit repente collisio undarum, quasi se moveat aliqua ingens bestia maris, et ad aures gradientium fragor ille validus venit. Comites securi audiunt,

*et S. Nilo.*

*d*

medius d Senior atrocissime obstupuit, et volut pa- vida mulier consternatus exhorruit. Cui Gaudentius, ex parte patris caro et frater suus, subridens ait : Pavit fortitudo tua, audacissime miles ! si saliret su- per nos armata et ad bellum prompta manus, quid tunc ageres, qui nunc inania times ? Respondit : nos sumus fragiles, tu fortis ; nos imbecilles, tu potens : nos certe et minima timemus, sed eo melius Deus noster refugium et virtus, quo est major inopia mentis et virium parva supellex : eo felicius, eo glriosius diligam te, Domine virtus mea, quo sen- tiens meam infirmitatem, cognosco te esse meam virtutem. Videlicet Gaudentius sequenti nocte som- nium, quo ludentibus verbis irrisit pavescerent Episcopum ingressus delectabile oratorium, cognovit paratum Pontificem celebrasse Missam. Comestio autem sacrificio cum vestimenta plicarentur, pro- plus accessit ad cernu altaris, cujus in medio stat aureus calix. Acclinat collum, os ponit, haurire de aureo calice paratus. Volat cursu entos saeri alta- ris, et unde talis praesumat insolentem Gaudentium severioribus dietis increpat. Non licet, dedignans ait, fauces tuis de aureo calice sumere pocula vite : solus totum bibere debet, qui Christo immolato Missam oratione levavit : tibi sicco palato nec gutta remanebit. Mane facto Gaudentius infit auribus : Audi senior mens, noctis somnium quod vidi : ex- plēta Missa, quam celebrasti in templo Dei, accessi potum sumere de aureo calice, qui stetit in medio altari : prohibuit me minister altaris, dicens : Alii nequaquam licet, Pontifex totum sumere debet. Respondit filius mulieris passioni propinquus : Mi- frater, jubente Deo somnium tuum prospere vadat : Peccans caro peccatis dominum Dei non impedit : misericordia Creatoris victoriam obtineat.